<sup>11</sup> Isa. LVIII, 1. <sup>12</sup> Joel. II, 15. <sup>13</sup> I Cor. XV, 52.

(42) Ita adamussum S. Augustinus in sermone Vaticano XXIIV, 2. Jam vero ibi nos animadvertimus, Augustinum sequi presse Origenem, eujus verba nomenque ipsum nos ibi protulimus. Nunc autem videmus Didymum quoque ab Origenis verbis vix discedere. Objiciet aliquis: Quomodo Augustinus, Græce prope ignarus, Origenem legebat? Nempe, inquam ego, in Latina Rufini interpretatione quæ jam exstabat; sicut apud eundem Rufinum legebatur ab eodem Gregorius Nazianzenus, qui Latine inter

Atim vero « spirabit spiritus ejus et fluent aquæ. » Spiritum autem dicunt quidam Notum esse, simillique ratione nivem et cætera interpretantur. Quod si vero hæc spiritualiter intelliges, verbum Dei ad illustranda quæ obscure dicta fuerant missum, liquescit nebulam et crystallum et nivem, ut, spiritum spirante Deo, potui inservire possint. Verbum Dei in corde eorum missum qui illud suscipiunt, easdem tentationes vel occultas reprimet, et qui spiritu fervent, generose illas perferendo, tentationes solvent.

Atim vero « spirabit spiritus ejus et fluent aquæ. » Spiritum autem dicunt quidam Notum esse, simillique ratione nivem et cætera interpretantur. Quod si vero hæc spiritualiter intelliges, verbum Dei ad illustranda quæ obscure dicta fuerant missum, liquescit nebulam et crystallum et nivem, ut, spiritum spirante Deo, potui inservire possint. Verbum Dei in corde eorum missum qui illud suscipiunt, easdem tentationes vel occultas reprimet, et qui spiritu fervent, generose illas perferendo, tentationes solvent.

## PSALMUS CXLVIII.

VERS. 2. Angeli forte sunt in cœlis; virtutes autem superius in excelsis, supra munus hominibus nuntios ferentium exaltatæ. In sola constanti firmitate, quæ apud Deum, beatitudine fruuntur, sicut illi qui ab Apostolo throni dicuntur. Indicat quidem nomen his insidere Deum; illas autem divinæ magnitudini subjacere et supra creaturam esse, ita semper constitutas; et divinæ gloriæ traditione stabilitas ac confirmatas.

## PSALMUS CXLIX.

VERS. 1. Præter eos qui novum hominem induerunt, non est qui novum canticum cantare possit. Quippe qui doctrinam Novi Testamenti sapiunt, inservientes novitati spiritus, et vetustatem litteræ respicientes. Qui etiam Ecclesiam sanctorum complent, sancta David fidelia perficientes, et sanctitatem habent justitiam coram Deo: quæ perficiendo Deum laudant.

## PSALMUS CL.

VERS. 3. Qui in Jesu et in sermonibus ejus non erubescit, sed palam clara et alta voce divinam doctrinam profitetur, laudat Dominum et Patrem ejus « in sono tubæ. » Ideo veritatis doctores, ut clarior et altius disciplinam suam prædicent, jubentur quasi tuba vocem suam exaltare <sup>11</sup>. Dictum est etiam ad eos: « Clangite tuba in Sion, prædicate in monte sancto meo <sup>12</sup>. » Mortuorum quoque resurrectio, ut resurgenti cuique denuntietur, tuba significanda: « Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti <sup>13</sup>. » Et in alia Epistola: « In voce archangeli et in tuba Dei descendet de cœlo, ut resurgant qui in Christo mortui sunt <sup>14</sup>. » Quemadmodum igitur resurrectionis præceptum organorum sonitu revelatur, ut omnes justi et injusti resurgant, ita et Dei laus eodem organo proferenda. « Laudate eum in psalterio et cithara. » Quid sit psalterium

<sup>11</sup> Isa. LVIII, 1. <sup>12</sup> Joel. II, 15. <sup>13</sup> I Cor. XV, 52. <sup>14</sup> Thren. IV, 13.

Rufini acripta adhuc superest. Adhuc unum addam. Didymum scripsisse etiam in *Ecclesiasten* commentarios, constabat ex Damasceni *Parallelis* ubi laudantur, p. 685. Nunc in codice Vaticano pervetusto 750, 23 b, in catena ad Jobum perspicue legitur ΔΙΔΥΜΟΥ ΕΙΣ ΤΩ (dic τὸν) ΕΚΚ. Didymi autem verba ad Job II, 7, sunt: πονήρῳ παροξυτόνως ἀνάγνωθι, ἵνα σημαίνῃ τὸ ἀπεχθὲς καὶ ἐπίπονον; quæ quidem exstant in Junii catena, p. 77, sed perverse adjuncta Polychronio, crepta Didymo.

et citharā, et qua ratione sese invicem habeant, supra dictum est. Laudamus igitur Deum in mente et in spiritu psallentes; hoc enim psalterium; nam spiritus et mens desursum ex Deo propter sublimitatem doctrinarum consonant. φάλλοντες ἐν πνεύματι καὶ νῦν· τοῦτο τὸ ψαλτήριον. Τὸ γὰρ πνεῦμα καὶ ὁ νοῦς ἀνωθεν ἐκ Θεοῦ δι' ἁγ-  
λότητα δογμάτων συνηγεῖ.

Vers. 5. Indicat illud: « laudate eum in cymbalis benesonantibus, » ineb quidem iudicio, Dominum nobis voce distincta celebrandum esse. Hunc enim sensum confirmare videtur Apostolus, dicens: « Factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens <sup>17</sup>. » Nisi enim, inquit, mente simul et lingua loquar, et interpreter quaecunque lingua profertur, auditores inanes tantum voces percipient, ita ut eis barbare sermone uti videar. Dum nil praeter vocum sonitus percipiunt, fit eis aes sonans aut cymbalum tinniens, aures inaniter pulsans et circumstrepens. Laudemus igitur Deum distincta voce, sanctos viros imitati. De his enim dictum est: « Narratio iusti semper sapientia. » Et alias: « Os iusti meditabitur sapientiam, et lingua eius loquetur iudicium, lex Dei eius in corde ipsius <sup>18</sup>, » hoc est, mente et lingua et ore celebrat Deum. Cymbalum bene sonans vocat suavem et gratam vocem, praecclare opera praedicantem, « cymbalum jubilationis » cantum dicit de superatis et devictis hostibus.

Vers. 6. Quando omnia in omnibus Deus erit, complebitur hoc effatum; nam succurrens infirmitati nostrae, dat nobis spiritus divini mentem, uti de primo homine scriptum est: « Et insufflavit in faciem eius flatum vitae, et factus est homo in animam viventem <sup>19</sup>. » Nam vita et fons vitae is est qui dixit: « Ego sum vita <sup>20</sup>. » De qua vita dictum est Patri: « Apud te est fons vitae <sup>21</sup>. » Cujus beatificantis et sanctificantis vitae fletus, ubi ad hominem venerit, vitam efficit animam ejus, ita ut gratias agens qui tanta adeptus est, dicat: « Et anima mea ipsi vivet <sup>22</sup>. » Hoc dono non fruitur alius praeter eum qui Jesu sermonem susceperit: « Qui credit in eum ipse misit me, habet vitam aeternam <sup>23</sup>. » Hunc flatum largietur illi qui terrena despiciunt et ea calcant quae populo subjacent, uti propheta de ipso testatur: « Sic dicit Dominus Deus, qui fecit caelum, et firmavit terram, et qui dat spirationem populo qui super eam, et spiritum calcantibus eam <sup>24</sup>, » terram videlicet. Dictum est illam a veteri quodam: « Spiratio autem omnipotentis est quae me docet <sup>25</sup>. »